ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5974 53

ATO DECLARATÓRIO Nº 22/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais, considerando o ATO nº 820 - NM,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 5.667, de 18 de agosto de 2020,
na conformidade do artigo 10, inciso XV, do Estatuto desta Universidade,
consubstanciado pela Lei nº 3.422/2019, pela Lei nº 3.656/2020 e pelo
que consta do MEMO/UNITINS/DIREN Nº 08/2021, RESOLVE:

DECLARAR EXTINTO, o Termo de Compromisso de Serviço
Público de Caráter Temporário firmado com o profissional abaixo
relacionado, a partir da data especificada, conforme segue:

Ord. Matrícula Nome Função A partir de

1 820916 KATIA JESUS DE CARVALHO
MONTESSI SUPERVISOR ACADÊMICO 17/11/2021

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 22 dias do mês de
novembro de 2021.

AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS
Reitor

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE SERVIÇO
PÚBLICO DE CARÁTER TEMPORÁRIO

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais, considerando o ATO nº 820 - NM,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 5667, de 18 de agosto de 2020,
na conformidade do artigo 10, inciso XV, do Estatuto dessa Universidade,
e com base na Lei nº 3.422/2019, consubstanciada pela Lei nº 3.656/2020
RESOLVE:

PUBLICAR OS EXTRATOS dos Termos de Compromisso
de Serviço Público de Caráter Temporário dos Professores a seguir
relacionados:

TERMO Nº: 868/2021
COMPROMITENTE: Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS
COMPROMISSADO: ROSA MARIA DA SILVA LEITE
CÓDIGO DA VAGA:
MATRÍCULA: 820950
OBJETO: Prestação de serviço público de caráter temporário na função de
Professor Universitário I, perante a Pró-Reitoria de Graduação, Palmas/TO,
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
CUSTO MENSAL TOTAL: R$ 5.837,04 (cinco mil, oitocentos e trinta e
sete reais e quatro centavos).
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21/2021/SEFAZ
FONTE DE RECURSO: 0101
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 01/10/2021 a 30/09/2022, podendo ser
prorrogado por igual período, nos casos de extrema relevância e urgência,
após justificativa e aprovação do Chefe do Poder Executivo, em atenção ao
que dispõe o art. 3º, §§2º e 3º, da Lei nº 3.422, de 08 de março de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 1º de outubro de 2021.
SIGNATÁRIOS: AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS - Reitor da UNITINS.
ROSA MARIA DA SILVA LEITE - Compromissada.

TERMO Nº: 866/2021
COMPROMITENTE: Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS
COMPROMISSADO: MAYRA FONSECA COSTA
CÓDIGO DA VAGA:
MATRÍCULA: 820949
OBJETO: Prestação de serviço público de caráter temporário na função de
Professor Universitário III, perante a Diretoria de Pesquisa Agropecuária,
Palmas/TO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
CUSTO MENSAL TOTAL: R$ 8.518,16 (oito mil, quinhentos e dezoito
reais e dezesseis centavos.
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21/2021/SEFAZ
FONTE DE RECURSO: 0101
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 25/10/2021 a 24/10/2022, podendo ser
prorrogado por igual período, nos casos de extrema relevância e urgência,
após justificativa e aprovação do Chefe do Poder Executivo, em atenção ao
que dispõe o art. 3º, §§2º e 3º, da Lei nº 3.422, de 08 de março de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2021.
SIGNATÁRIOS: AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS - Reitor da UNITINS.
MAYRA FONSECA COSTA - Compromissada.

TERMO Nº: 860/2021
COMPROMITENTE: Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS
COMPROMISSADO: KELLY CRISTINA ALAVES SOUSA BEM MORIAS
CÓDIGO DA VAGA:
MATRÍCULA: 820948
OBJETO: Prestação de serviço público de caráter temporário na função
de Supervisor Acadêmico, perante a Diretoria de Ensino, Formosa/MG,
com carga horária de 20 (vinte) horas semanais.
CUSTO MENSAL TOTAL: R$ 1.323,14 (hum mil, trezentos e vinte e três
reais e quatorze centavos.
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21/2021/SEFAZ
FONTE DE RECURSO: 0101
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 22/10/2021 a 21/10/2022, podendo ser
prorrogado por igual período, nos casos de extrema relevância e urgência,
após justificativa e aprovação do Chefe do Poder Executivo, em atenção ao
que dispõe o art. 3º, §§2º e 3º, da Lei nº 3.422, de 08 de março de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2021.
SIGNATÁRIOS: AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS - Reitor da UNITINS.
KELLY CRISTINA ALAVES SOUSA BEM MORIAS - Compromissada.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO TOCANTINS - UNITINS, em Palmas - TO, aos 22 dias do mês de
novembro de 2021.

AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS
Reitor

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 221/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 7487/2021 - Processo Administrativo - Entidade:
Prefeitura Municipal de Tupiratins - Assunto: Outros - Aplicação de
Multa por Descumprimento à Solicitação do Relator, bem como quanto
à Ausência de Alimentação do Sistema SICAP-LCO. Nos termos do
Despacho nº 1454/2021-RELT6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV,
da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa
nº 001/2012, fica, pelo presente Edital, Citada a Senhora Filomena Coelho
dos Santos Silva, Prefeita Municipal de Tupiratins, para que nos termos
do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da
publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos
fatos apontados nos autos e no referido Despacho, ficando advertida
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos,
sujeitando-se a responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO,
cientificando-a, ainda, de que os autos estarão disponíveis no sistema
e-Contas, através do endereço eletrônico http:app.tce.to.gov.br/econtas/
exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login fornecido por este
Tribunal, conforme Portaria nº 550 de 2020, ou pela sua certificação digital.
Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar
em contato na Coordenadoria do Cartório de Contas (fone: 63-3232-5878)
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas,
Capital do Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de novembro de 2021,
Coordenadoria do Cartório de Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto
César Pereira Sobrinho, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 222/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 7487/2021 - Processo Administrativo - Entidade:
Prefeitura Municipal de Tupiratins - Assunto: Outros - Aplicação de
Multa por Descumprimento à Solicitação do Relator, bem como quanto
à Ausência de Alimentação do Sistema SICAP-LCO. Nos termos do
Despacho nº 1454/2021-RELT6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV,
da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa
nº 001/2012, fica, pelo presente Edital, Citada a Senhora Maria Lúcia
Duarte Camelo, Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Tupiratins,
para que nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15
(quinze) dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos
acerca dos fatos apontados nos autos e no referido Despacho, ficando
advertida dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação
implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos
autos, sujeitando-se a responsável às sanções previstas em Lei e no
RITCE/TO, cientificando-a, ainda, de que os autos estarão disponíveis no
sistema e-Contas, através do endereço eletrônico http:app.tce.to.gov.br/
econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login fornecido por
este Tribunal, conforme Portaria nº 550 de 2020, ou pela sua certificação
digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital,
entrar em contato na Coordenadoria do Cartório de Contas (fone: 63-
3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado
- ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de
novembro de 2021, Coordenadoria do Cartório de Contas - COCAR. Eu,
Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, Técnico de Controle Externo,
digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20215974DIÁRIO OFICIAL   No54

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 223/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 6911/2021 - Denúncia e Representação - Entidade:
Prefeitura Municipal de Itapiratins - Assunto: Outros - Representação -
Interna, em Face do Pregão Presencial - Edital nº 16/2021-SRP, tendo
por Objetivo a Contratação de Empresa Especializada em Manutenção
de Iluminação Pública, Preventiva e Corretiva, com Fornecimento Total
de Materiais e Mão de Obra Necessária. Nos termos do Despacho
nº 1428/2021-RELT6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa
nº 001/2012, fica, pelo presente Edital, Citado o Senhor Fábio Coelho da
Fonseca Reis, Controle Interno, para que nos termos do referido processo,
e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no
referido Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de
que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-o, ainda, de que os autos
estarão disponíveis no sistema e-Contas, através do endereço eletrônico
http:app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo
com login fornecido por este Tribunal, conforme Portaria nº 550 de 2020,
ou pela sua certificação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em
relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria do Cartório
de Contas (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins,
aos 23 dias do mês de novembro de 2021, Coordenadoria do Cartório de
Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, Técnico
de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 224/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 6911/2021 - Denúncia e Representação - Entidade:
Prefeitura Municipal de Itapiratins - Assunto: Outros - Representação -
Interna, em Face do Pregão Presencial - Edital nº 16/2021-SRP, tendo
por Objetivo a Contratação de Empresa Especializada em Manutenção
de Iluminação Pública, Preventiva e Corretiva, com Fornecimento Total
de Materiais e Mão de Obra Necessária. Nos termos do Despacho
nº 1428/2021-RELT6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa
nº 001/2012, fica, pelo presente Edital, Citada a Senhora Marcilene Gomes
da Silva, Pregoeira, para que nos termos do referido processo, e caso
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no
referido Despacho, ficando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, de
que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos
conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às sanções
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-a, ainda, de que os autos
estarão disponíveis no sistema e-Contas, através do endereço eletrônico
http:app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo
com login fornecido por este Tribunal, conforme Portaria nº 550 de 2020,
ou pela sua certificação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em
relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria do Cartório
de Contas (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins,
aos 23 dias do mês de novembro de 2021, Coordenadoria do Cartório de
Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, Técnico
de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS

PALMAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 001/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE
URBANA - SESMU, Órgão Público pertencente a Administração Direta
do Município de Palmas-TO, inscrita no CNPJ nº 24.851.511/0021-29,
por meio de sua Comissão de Leilão, em conformidade com o processo
nº 2021009512, torna público para o conhecimento dos interessados, com
fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para licitações
e contratos da Administração Pública, Lei Federal nº 9.503/97, que institui
o Código de Trânsito Brasileiro - CTB no seu art. 328, alterado pela Lei
13.160, de 25 de agosto de 2015, Resolução Contran nº 623/2016, Lei
Federal nº 8.722/93, que torna obrigatório a baixa de veículo vendido como
sucata, Decreto Federal nº 21.981/32 que regula a realização de Leilões
públicos no país, e em conformidade com as demais normas e regulações
atinentes à espécie, que fará realizar em local e horário adiante definido,
por intermédio do Leiloeiro oficial EDUARDO GOMES, Matrícula nº 007,
de 23/11/2001 - Jucetins, credenciado na SESMU/PALMAS, através do
edital de chamamento público de credenciamento nº 03/2019, contrato de
credenciamento nº 012/2020-ASSEJUR/SESMU, o Leilão Público, do tipo
maior lance, para a alienação de veículos apreendidos e sucatas no estado
de conservação em que se encontram, conforme relacionado no Anexo I,
parte integrante deste Edital, que será regido pelas condições seguintes:

1. OBJETO

1.1. A presente Licitação na modalidade de Leilão Público por
maior lance tem por objeto Leiloar os veículos que foram abandonados,
removidos e recolhidos, relacionados no ANEXO I do presente Edital, no
estado de conservação em que se encontram.

2. DATA, HORÁRIO, LOCAL E MODALIDADE DO LEILÃO

2.1. O Leilão Público deverá acontecer no prazo mínimo de
15 dias, a partir da data da publicação do presente edital, conforme a
Resolução do Contran nº 623, de 06/09/2016, no seu art. 20. Os lances
iniciarão a partir da data de abertura de visitação, conforme item 3.1
deste Edital.

2.2. Os lances serão recebidos de forma presencial e online,
para ampliar a competitividade e a abrangência da concorrência do
respectivo Leilão, no endereço eletrônico do Leiloeiro Oficial Eduardo
Gomes, acessando o site: www.leiloeiroeduardo.com.br.

2.3. O Leilão ocorrerá nos dias 16/12/2021 e 17/12/2021, da
seguinte forma:

- O Leilão das SUCATAS ocorrerá exclusivamente de forma
ONLINE e em tempo real, no dia 16/12/2021;

- O Leilão dos veículos de CIRCULAÇÃO, ocorrerá de forma
ONLINE E PRESENCIAL no dia 17/12/2021;

2.4. Na modalidade presencial o Leilão ocorrerá no seguinte
endereço: Área verde - 308 Sul, Av. Ns 10 - Centro de Convenções Parque
do Povo Arnaud Rodrigues, s/n - Plano Diretor Sul. (63) 3212-7240.

3. EXPOSIÇÃO DOS VEÍCULOS

3.1. Os veículos sucatas e circulação objetos deste Leilão,
estarão expostos à visitação, a partir do dia 06/12/2021 à 15/12/2021, das
8h às 17h, (incluindo o final de semana do período divulgado) no pátio
da Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana - SESMU,
localizado na quadra 502 Sul, Avenida NS-02, anexo I, ao lado da garagem
municipal, onde ocorrerá a visitação dos bens, até o dia anterior à data
de encerramento prevista no item 2.1.